ESTADO DO TOCANTINS
PODER LEGISLATIVO

REQUERIMENTO Nº /2021

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA

DO ESTADO DO TOCANTINS

Requer o envio de expediente em REGIME DE

URGÊNCIA, ao Governo do Estado do Tocantins e a

Secretária de Infraestrutura, Cidades e Habitação,
solicitando a Operação Tapa Buracos na TO-010,
que liga os municípios de Palmas a Lajeado.

O Deputado que este subscreve, nos termos regimentais, em REGIME DE

URGÊNCIA, requer após anuência do Plenário, que seja remetido o presente

requerimento ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado do Tocantins,

MAURO CARLESSE, e a Secretária da Infraestrutura, Cidades e Habitação,

JULIANA PASSARIN, solicitando a OPERAÇÃO TAPA BURACOS NA TO-

010, QUE LIGA OS MUNICÍPIOS DE PALMAS A LAJEADO.

JUSTIFICATIVA:

O presente requerimento tem como objetivo solicitar a

recuperação da rodovia TO-010, no trecho liga os municípios de Palmas a

Lajeado.

Por ser um trecho bastante movimentado, sofre desgastes ao

longo do tempo, tanto climáticos quanto de uso rotineiro, e a deterioração da

malha asfáltica acarreta o surgimento de buracos, o que ocasiona

transtornos aos usuários e aumenta o risco de acidentes.

Desta forma, com o intuito de garantir maior segurança aos

condutores de veículos que trafegam nessa rodovia, evitando acidentes,

reitero o mencionado pedido.

Ante as razões expostas, entendendo a relevância deste

requerimento, requeiro aos demais pares a colaboração para este pedido,

ESTADO DO TOCANTINS
PODER LEGISLATIVO

pois tenho certeza que é compromisso e desafio de todos, lutar pela melhoria

e bem estar de toda população tocantinense.

Sala das Sessões, 23 de fevereiro de 2021.